
BỘ  CÔNG THƯƠNG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:   11973 /QĐ-BCT Hà Nội, ngày   29   tháng   12  năm 2014 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch Rà soát, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính  

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương năm 2015 
 
 

    BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG 
 

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012  của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Bộ Công Thương;  

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP 
ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của 
các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Rà soát, đơn 
giản hóa quy định, thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của 
Bộ Công Thương năm 2015. 

Điều 2. Mục tiêu và sản phẩm của Kế hoạch 

1. Mục tiêu 

 Rà soát các nhóm thủ tục hành chính, qui định có liên quan theo Kế 
hoạch rà soát thủ tục hành chính tại Quyết định này để kịp thời phát hiện sửa 
đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định, thủ tục hành 
chính không cần thiết, không phù hợp, chồng chéo bảo đảm đơn giản hóa 
các quy định, thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân 
nhưng không ảnh hưởng tới chức năng quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh 
vực; Đơn giản hóa và cắt giảm tối thiểu 25% chi phí tuân thủ đối với các 
nhóm thủ tục hành chính, quy định nêu tại Phụ lục.  

2. Sản phẩm 

Báo cáo kết quả rà soát của các đơn vị kèm theo phương án đơn giản hóa 
thủ tục hành chính và lộ trình thực hiện phương án đơn giản hóa thông qua 
sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. 

 



 2 

Điều 3. Trách nhiệm thực hiện kế hoạch 

1. Đơn vị được giao chủ trì chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan 
triển khai thực hiện Kế hoạch kèm theo Quyết định này, hoàn thành việc rà 
soát và tính toán chi phí tuân thủ thủ tục hành chính đáp ứng được mục tiêu 
và tiến độ đề ra và gửi kết quả rà soát theo đúng thời gian quy định về Vụ 
Pháp chế. 

2. Vụ Pháp chế có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị 
trong quá trình triển khai thực hiện rà soát các nhóm thủ tục, quy định hành 
chính có liên quan kèm theo Kế hoạch; tổ chức rà soát, đánh giá độc lập 
phương án đơn giản hóa của các đơn vị và tổng hợp trình Lãnh đạo Bộ báo 
cáo Chính phủ kết quả rà soát trước ngày 30 tháng 9 năm 2015; trả lại và yêu 
cầu các đơn vị rà soát lại nếu kết quả rà soát không đạt mục tiêu đề ra hoặc rà 
soát hình thức; báo cáo Lãnh đạo Bộ khen thưởng các cá nhân, tổ chức thực 
hiện tốt công tác rà soát thủ tục hành chính, quy định có liên quan và phê bình 
những đơn vị không thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp 
với các đơn vị đề xuất việc sửa đổi, bổ sung danh mục thủ tục hành chính theo 
Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế và thủ trưởng các đơn vị 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 
Nơi nhận :  
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Bộ Tư  pháp (Cục KSTTHC); 
- Lưu: VT, PC (KSTT). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

(Đã ký) 
 
 

Đỗ Thắng Hải 
 
 
 



 3 

Phụ lục: KẾ HOẠCH RÀ SOÁT, ĐƠN GIẢN HOÁ QUY ĐỊNH, THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  
THUỘC PHẠM VI          CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG NĂM 2015  

(Ban hành kèm theo Quyết định số     11973 /QĐ-BCT  ngày   29       tháng 12  năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương) 
 
 

TT 
Tên quy định, thủ tục 

hành chính 
Tên văn bản quy phạm pháp luật 

Đơn vị 
thực 
hiện 

Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

gửi kết quả 

I. Nhóm thủ tục hành chính, quy định có liên quan đến kiểm tra chất lượng thép 

1 
Thủ tục cấp Quyết định chỉ 
định phòng thử nghiệm chất 
lượng thép  

2 

Thủ tục cấp Quyết định 
kiểm tra chất lượng thép tại 
nước xuất khẩu (kiểm tra tại 
nguồn) 

3 

Thủ tục cấp Quyết định 
miễn giảm kiểm tra chất 
lượng thép theo lô hàng hóa 

Vụ 
Khoa 
học và 
Công 
nghệ 

4 

Thủ tục cấp bản xác nhận 
năng lực sản xuất, nhu cầu 
và mục tiêu sử dụng  

- Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 

12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, 

hàng hóa. 
- Thông tư liên tịch số 44/2013/TTLT-BCT-
BKHCN ngày 31 tháng 12 năm 2013 quy định về 
quản lý chất lượng thép sản xuất trong nước và thép 
nhập khẩu. 

Vụ 
Công 
nghiệp 
Nặng 

- Vụ Pháp chế 
- Cục TM điện tử và 
CNTT  
- Các chuyên gia theo 
ngành, lĩnh vực 
- Các đơn vị có liên 
quan 15/7/2015 

 

II. Nhóm thủ tục hành chính, quy định có liên quan đến lĩnh vực xúc tiến thương mại 

1 
Xác nhận đăng ký tổ chức 
Hội chợ/triển lãm thương 
mại ở nước ngoài 

- Nghị định số 37/2006/NĐ-CP ngày 04/4/2006 
của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại 
về hoạt động xúc tiến thương mại; 
- Thông tư liên tịch số 07/2007/TTLT-BTM-BTC 

Cục Xúc 
tiến 
thương 
mại 

- Vụ Pháp chế 
- Cục TM điện tử và 
CNTT  
- Các chuyên gia theo 

15/7/2015 



 4 

TT 
Tên quy định, thủ tục 

hành chính 
Tên văn bản quy phạm pháp luật 

Đơn vị 
thực 
hiện 

Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

gửi kết quả 

2 

Xác nhận thay đổi, bổ sung 
nội dung đăng ký tổ chức 
Hội chợ, triển lãm thương 
mại ở nước ngoài 

3 
Thông báo thực hiện khuyến 
mại 

4 
Xác nhận đăng ký tổ chức 
hội chợ/triển lãm thương 
mại tại Việt Nam 

5 

Xác nhận thay đổi, bổ sung 
nội dung đăng ký tổ chức 
hội chợ, triển lãm thương 
mại tại Việt Nam 

ngày 06/7/2007 của Bộ Thương mại và Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện một số điều về khuyến 
mại và hội chợ, triển lãm thương mại quy định tại 
Nghị định số 37/2006/NĐ-CP. 

 ngành, lĩnh vực 
- Các đơn vị có liên 
quan 

III. Nhóm thủ tục hành chính, quy định có liên quan đến lĩnh vực Thương mại quốc tế 

1 

Cấp Giấy phép thành lập 
Văn phòng đại diện của 
thương nhân nước ngoài tại 
Việt Nam  

2 

Cấp lại giấy phép thành lập 
Văn phòng đại diện của 
thương nhân nước ngoài tại 
Việt Nam. 

3 

Điều chỉnh, bổ sung Giấy 
phép thành lập Văn phòng 
đại diện của thương nhân 
nước ngoài tại Việt Nam  

4 
Gia hạn giấy phép thành lập 
Văn phòng đại diện của 

- Nghị định số 72/2006/NĐ-CP ngày 25/7/2006 
quy định chi tiết Luật Thương mại về Văn phòng 
đại diện, Chi nhánh thương nhân nước ngoài tại 
Việt Nam; 
- Thông tư số 11/2006/TT-BTM của Bộ Thương 
mại (nay là Bộ Công Thương) ngày 28 tháng 9 
năm 2006 hướng dẫn thực hiện Nghị định số 
72/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2006 của 
Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về 
Văn phòng đại diện, Chi nhánh của thương nhân 
nước ngoài tại Việt Nam 

Vụ Kế 
hoạch 

- Vụ Pháp chế 
- Cục TM điện tử và 
CNTT  
- Các chuyên gia theo 
ngành, lĩnh vực 
- Các đơn vị có liên 
quan 

15/7/2015 



 5 

TT 
Tên quy định, thủ tục 

hành chính 
Tên văn bản quy phạm pháp luật 

Đơn vị 
thực 
hiện 

Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

gửi kết quả 

thương nhân nước ngoài tại 
Việt Nam 

IV. Nhóm thủ tục hành chính, quy định liên quan đến cấp giấy chứng nhận đủ 
điều kiện về an ninh, trật tự đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện 
thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công an (theo Kế hoạch đơn giản hóa qui định, 
TTHC trọng tâm năm 2015 của Chính phủ) 

Bộ Công 
an 
 

- Vụ Pháp chế 
- Các đơn vị có liên 
quan 
 

Theo tiến độ 
rà soát của Bộ 
Công an 

 


	11973_QD-BCT_291214_CP-lam dep_001.jpg
	11973_QD-BCT_291214_CP-lam dep_002.jpg
	11973_QD-BCT_291214_CP-lam dep.pdf
	11973 QĐ-BCT.pdf
	KH Ra soat nam 2015.doc


